



Warszawa, dnia 17 stycznia 2011 r.

MINISTER ŚRODOWISKA

Andrzej Kraszewski

DZKIOA q's - 0770 - 1 | 1777 | 11 | BL

WOKRETA RIAT
Biuro Prac Senackich
wpłynęło dn. 19.01.11
nr. 256 podpis. [signature]

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

W odpowiedzi na oświadczenie Pana senatora Wojciecha Skurkiewicza złożone podczas 67. posiedzenia Senatu RP w dniu 17 grudnia 2010 r. (pismo znak BPS/DSK-043-3202/10), przekazuję poniższe informacje nt. *Systemu Zielonych Inwestycji (System GIS - Green Investment Scheme)*.

Ramy prawne *Systemowi Zielonych Inwestycji* nadała ustawa z dnia 17 lipca 2009 r. o systemie zarządzania emisjami gazów cieplarnianych i innych substancji (Dz. U. Nr 130, poz. 1070 z późn. zm.). Ustawa definiuje obszary, w których mogą być realizowane programy i projekty finansowane z przychodów ze sprzedaży jednostek AAU oraz formuluje zadania Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW), jako Krajowego Operatora *Systemu GIS*, i wszystkich pozostałych uczestników oraz Beneficjentów *Systemu*. Rodzaje ww. programów i projektów określa *Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 20 października 2009 r. w sprawie rodzajów programów i projektów przeznaczonych do realizacji w ramach Krajowego systemu zielonych inwestycji (Dz. U. Nr 187 poz. 1445)*. Przeznaczenie środków na określone rodzaje inwestycji z katalogu zdefiniowanego w *Rozporządzeniu* jest wynikiem negocjacji z Kupującymi. Podczas negocjacji Kupujący określają swoje stanowisko w sprawie przeznaczenia środków przekazywanych Polsce na dofinansowanie projektów inwestycyjnych zlokalizowanych na terenie Polski, charakteryzujących się mierzalnymi efektami ekologicznymi, spełniających wysokie standardy jakościowe, włączając regularne monitorowanie i weryfikację uzyskiwanych efektów ekologicznych oraz spełniających wymogi międzynarodowych standardów sprawozdawczości dotyczącej wydatkowania środków. W związku z wymaganiami Kupujących, aby środki ze sprzedaży AAU zostały wydatkowane na określone cele z zakresu ochrony klimatu, utworzono specjalny rachunek - wyodrębniony rachunek bankowy NFOŚiGW tzw. rachunek klimatyczny, na który przekazywane są wpływy pochodzące ze sprzedaży jednostek AAU. Dodatkowo możliwe jest umieszczenie środków na specjalnym subkoncie w ramach rachunku klimatycznego, przeznaczonym na środki pochodzące z określonej transakcji sprzedaży, co zapewnia transparentność *Systemu* dla Kupującego.

Minister Środowiska w imieniu Skarbu Państwa RP zawarł do dnia dzisiejszego pięć umów sprzedaży jednostek AAU. Kupującymi jednostki AAU w ramach ww. umów są:

- Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju w imieniu rządów: Hiszpanii i Irlandii (2 umowy),
- prywatni inwestorzy japońscy (ich nazwy zostały określone jako poufne, 2 umowy) oraz
- japońska agencja rządowa - Organizacja Rozwoju Nowych Energii i Technologii Przemysłowych (*New Energy and Industrial Technology Development Organization, NEDO*).

Kwota dotychczasowych przychodów z czterech transakcji sprzedaży, która wpłynęła na tzw. rachunek klimatyczny zarządzany przez Krajowego Operatora *Systemu Zielonych Inwestycji*, wynosi ponad 80 milionów Euro.

Odpowiadając na pytania zadane przez Pana senatora Skurkiewicza, przekazuję następujące informacje.

1. Jakie dodatkowe konkursy zostaną uruchomione w najbliższym czasie, w jakich obszarach tematycznych?

Realizując umowy sprzedaży jednostek AAU zawarte w 2010 r., w najbliższym czasie uruchomione zostaną trzy nabory dotyczące obszaru zarządzania energią w budynkach użyteczności publicznej. Działania w ramach programu obejmują finansowanie m.in. ocieplenia budynków, wymiany okien i drzwi, przebudowy systemów grzewczych wraz z wymianą źródła ciepła, wymiany systemów wentylacji i klimatyzacji oraz oświetlenia wewnętrznego na energooszczędne. Beneficjentami w ramach jednego z konkursów będą m.in. jednostki samorządu terytorialnego oraz ich związki, szkoły wyższe oraz instytuty naukowo-badawcze, samodzielne zakłady opieki zdrowotnej, organizacje pozarządowe, kościoły, związki wyznaniowe, kościelne osoby prawne prowadzące działalność w zakresie ochrony zdrowia, profilaktyki zdrowotnej, rehabilitacji lub pomocy społecznej oraz inne. Nabory te będą ogłaszane w pierwszej połowie 2011 r.

Dodatkowo, rozważa się możliwość ogłoszenia dodatkowego konkursu dotyczącego modernizacji i rozbudowy sieci elektroenergetycznych w celu podłączenia odnawialnych źródeł energii wiatrowej.

2. Jakie jest wykorzystanie środków finansowych, którymi dysponuje NFOŚiGW w tych funduszach?

Środki zgromadzone na rachunku klimatycznym, na który wpływają przychody ze sprzedaży przez Polskę jednostek AAU, zostaną przeznaczone na potrzeby dotychczas ogłoszonych naborów. Wyплаты środków na rzecz Beneficjentów nastąpią po podpisaniu umów o dofinansowanie poszczególnych przedsięwzięć. Wyплаты na rzecz Beneficjentów są uwarunkowane zrealizowaniem etapów projektów/inwestycji wskazanych w harmonogramach stanowiących załączniki umów o dofinansowanie podpisywanych przez NFOŚiGW z Beneficjentami.

Część środków zgromadzonych na rachunku klimatycznym jest przeznaczona na pokrycie kosztów związanych z realizacją naborów oraz pokrycie kosztów weryfikacji raportów przez niezależny podmiot, które NFOŚiGW jest zobowiązany przygotowywać i przekazywać Kupującym jednostki AAU. Faktyczne rozliczenie kosztów z tytułu dofinansowania projektów będzie dokonane po

uzyskaniu akceptacji listy projektów, którym rekomenduje się przyznać dofinansowanie, przez Ministra Środowiska, a następnie po zrealizowaniu projektów przez Beneficjentów.

3. Czy nie należy stworzyć programu w celu dofinansowania budowy silników gazowych i turbin gazowych?

Dotychczas nie było rozważane opracowanie programu dotyczącego budowy silników gazowych i turbin gazowych, ze względu na ukierunkowanie *Systemu Zielonych Inwestycji* na poprawę efektywności energetycznej u końcowych użytkowników energii oraz na promocję odnawialnych źródeł energii.

Przy ewentualnym rozważeniu opracowania programu dla tego rodzaju działań należałoby wziąć pod uwagę zgodność działań z przepisami ww. *Rozporządzenia*, jak również ewentualne zainteresowanie finansowaniem takich działań przez potencjalnych Kupujących polskie jednostki AAU. Przy założeniu spełniania przez projekty stosowania najlepszych możliwych technik, byłyby one uwzględnione w §2 ust 2) lit. a) lub lit c) ww. *Rozporządzenia*.

4. Czy NFOŚiGW nie powinien rozważyć przeznaczenia części tych funduszy na poprawę efektywności energetycznej miejskich sieci ciepłowniczych?

NFOŚiGW opracował projekt programu priorytetowego dotyczącego działań w zakresie poprawy efektywności energetycznej miejskich sieci ciepłowniczych. Zakres rozważanych działań uwzględnionych w projekcie programu to modernizacja systemu ciepłowniczego rozumianego kompleksowo tj. od źródła ciepła, poprzez systemy rurociągów przesyłowych aż po modernizację węzłów ciepłowniczych (wymiana węzłów grupowych na węzły indywidualne).

Ze względu na czas potrzebny na implementację tego rodzaju działań oraz oczekiwania Kupujących jednostki AAU dotyczące wykorzystania środków w dość krótkiej perspektywie czasowej tj. do końca 2012 r. lub w uzasadnionych przypadkach do 2013 r., program ten nie mógł być uwzględniony w realizacji żadnej z dotychczas podpisanych umów sprzedaży jednostek AAU.

5. Z jakimi kontrahentami trwają obecnie negocjacje na sprzedaż „jednostek Kioto”?

Obecnie zespół prowadzony przez Ministerstwo Środowiska prowadzi intensywne negocjacje sprzedaży jednostek AAU z kilkoma partnerami zagranicznymi. Ze względu na poufność i bezpieczeństwo negocjacji, nazwy partnerów nie mogą zostać ujawnione przed formalnym zakończeniem procesu uzgadniania szczegółów transakcji oraz podpisaniem umów sprzedaży jednostek Kioto. Należy podkreślić, że realizacja zawartych umów sprzedaży jednostek AAU oraz negocjacje nowych transakcji są zadaniami o znaczeniu priorytetowym z punktu widzenia Ministerstwa Środowiska oraz Rządu Rzeczypospolitej Polskiej.

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych, KPRM

Z up. MINISTRA
PODSEKRETAARZYSTANU
Bernard Błaszczyk